Приложение 
к решению Думы 
городского округа
от 23.09.2020 года № 48/24

ОТЧЕТ
председателя Думы городского округа о своей работе и работе Думы городского округа ЗАТО Свободный в 2019 году
                                                                   
I. Отчет о работе председателя Думы городского округа
ЗАТО Свободный в 2019 году

        Председатель Думы городского округа ЗАТО Свободный, в соответствии с действующим законодательством и Уставом городского округа, наделен следующими полномочиями по руководству Думой городского округа: 
1) организует работу Думы городского округа, координирует деятельность постоянных и временных комиссий Думы городского округа, дает поручения по вопросам их ведения; 
2) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы городского округа, подписывает решения Думы городского округа; 
3) представляет Думу городского округа в отношениях с населением муниципального образования, органами государственной власти, органами и должностными лицами местного самоуправления, учреждениями и организациями независимо от форм собственности; 
4) обеспечивает взаимодействие Думы городского округа с органами местного самоуправления других муниципальных образований; 
5) осуществляет прием граждан; 
6) созывает заседания Думы городского округа (в том числе внеочередные заседания Думы городского округа), доводит до сведения депутатов Думы городского округа, граждан и иных заинтересованных лиц время и место их проведения, а также проект повестки заседания Думы городского округа; 
7) осуществляет руководство подготовкой заседаний Думы городского округа; 
8) председательствует на заседаниях Думы городского округа; 
9) организует выполнение решений Думы городского округа в пределах своей компетенции; 
10) руководит работой аппарата Думы городского округа; 
11) ежегодно отчитывается о своей работе и работе Думы городского округа перед населением и Думой городского округа; 
12) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом городского округа, регламентом и решениями Думы городского округа. 
        В отчетный период председатель Думы городского округа принимал участие в работе следующих комиссий: 
1. Экспертная рабочая группа муниципального уровня для рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами РФ с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»; 
2. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции на территории ГО ЗАТО Свободный; 
3. Антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в городском округе ЗАТО Свободный; 
4. Комиссия по чрезвычайным ситуациям ГО ЗАТО Свободный; 
5. Антинаркотическая комиссия в городском округе ЗАТО Свободный; 
6. Комиссия по реализации стратегии социально-экономического развития городского округа. 
7. Конкурсная комиссия для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы. 
         И ряд других комиссий и рабочих групп. 
         Как председатель Думы городского округа приняла участие в 4 совещаниях совета представительных органах местного самоуправления.
         Думе городского округа подконтрольна работа администрации городского округа и Контрольного органа городского округа. 
         На работе администрации городского округа я останавливаться не буду, так как отчет о проделанной работе администрации городского округа в 2019 году доложит главы городского округа. Отчет будет опубликован в газете «Свободные вести» и размещен на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет. 
          Хочу отметить качественную работу Контрольного органа городского округа, который подотчетен Думе городского округа. 
         Для выполнения возложенных функций Контрольный орган провел в отчетном году 7 контрольных мероприятий, количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий 3. Контрольные мероприятия проводились по: 
1) внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2018 год; 
2) внешняя проверка бюджетной отчетности за 2018 год – главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главного администратора источника финансирования дефицита бюджета - администрации городского округа, Думы городского округа, финансового отдела администрации городского округа и Контрольного органа; 
3) проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МКУ «Административно-хозяйственная служба» в 2018 году. Аудит закупок; 
4) оценка эффективности использования муниципального имущества, входящего в состав казны в 2018 году; 
5) проверка полноты и своевременности поступления денежных средств в бюджет городского округа ЗАТО Свободный по источникам неналоговых доходов в 2018 году; 
6) проверка использования средств местного бюджета, выделенных МБДОУ № 17 в 2018 году. Выборочная проверка наличия и учета основных средств и материальных запасов, закрепленных на праве оперативного управления; 
7) проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в 2018 году. 
     По итогам проверок объем поступлений в бюджет городского округа от денежных взысканий за нарушение законодательства РФ и от возмещения ущерба, причиненного в результате незаконного использования бюджетных средств, в 2019 году составил 147,6 тыс. руб. по сравнению с 244,4 тыс. руб. в 2018 году (снижение в 0,6 раза или на 39,6%), в том числе по контрольным мероприятиям 2019 года: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 25» (МБОУ «СШ № 25») - 116,7 тыс. руб.; 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества «Калейдоскоп» (МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп») – 5,3 тыс. руб. 
        По результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения Трудового законодательства, а именно: в нарушение статьи 7 и 27 Конституции РФ, статей 133 и 133.1 Трудового кодекса, Федерального закона от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» выплачивалась сотрудникам заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, не соблюдался предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников (МБДОУ № 17), превышение продолжительности рабочего времени при работе по совместительству (статья 284 Трудового кодекса); 
        Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа ЗАТО Свободный, а именно: в нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ, федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» из 207 объектов недвижимого имущества предоставлено свидетельств о государственной регистрации права собственности на 77 объектов недвижимого имущества, на 2 объекта недвижимого имущества, кадастровой стоимостью 445,7 тыс. рублей не произведена государственная регистрация права оперативного управления, в связи с не оформлением Учредителем необходимых документов (нет государственной регистрации собственности, нет документов (основания) на передачу в оперативное управление, не стоят на балансе учреждения); 
        Нарушения по полноте и своевременности поступления денежных средств в местный бюджет по источникам неналоговых доходов: не перечислены платежи в местный бюджет по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (плата за наем), сумма задолженности составляла на 01.01.2019 г. – 25 008,8 тыс. руб. за просроченные платежи сумма пени составила на 01.01.2019г. 5 018,5 тыс. руб., что является упущенной выгодой бюджета городского округа. 
      Нарушения в области бухгалтерского учета: документы по учетной политике не соответствуют приказу Минфина от 31.03.2018г.№ 64н, в нарушение п. 213 Инструкции № 157н от 01.12.2010г. расчеты с подотчетными лицами осуществлялись по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета, несоблюдение кассовой дисциплины по срокам оприходования наличных денежных средств, нарушение указаний по применению и заполнению форм первичной документации по учету кассовых операций, нарушался порядок исчисления средней заработной платы при расчете отпускных в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», при расчете отпускных премия по итогам работы за год при определении среднего заработка не учитывалась пропорционально времени, отработанному в расчетном периоде, что свидетельствует о неэффективном расходовании бюджетных средств. 
        Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) администрацией городского округа, неисполнение муниципального задания, не достигнуты показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг (МБУ ДО ЦДТ), неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 5,3 тыс. руб.: преждевременно была проведена аттестация педагога дополнительного образования, выявленные недоплаты до минимального размера оплаты труда сотрудникам учреждения в сумме 13,7 тыс. рублей были произведены путем перечисления на банковские карты платежными поручениями во время проверок. 
      При аудите закупок проведена проверка соблюдения законодательства при ведении плана-графика выявлены случаи нарушения Постановление Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 "О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг" к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг. 
       При проверке строительных работ, капитальных ремонтов в муниципальных учреждениях нет полного пакета исполнительной документации, в том числе оригиналов: технических паспортов на все изделия, материалы и конструкции, изготавливаемые по отдельным заказам, а также сертификатов качества на материалы, сертификатов пожарной безопасности, гигиенических сертификатов и иных документов, подтверждающих качество строительной продукции. 
       На контроле исполнения в 2020 году – предписание МБОУ «СШ № 25» от 02.12.2016 г. № 147; предписание МБУК ДК «Свободный» от 28.05.2018г. № 59; предписание администрации городского округа от 14.06.2019г. № 64; предписание МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» от 08.11.2019 № 112. 
       За 2019 год Контрольным органом проведено 48 экспертно-аналитических мероприятия с подготовкой экспертных заключений, из них: 
а) по проектам нормативных правовых актов – 17; 
б) по исполнению местного бюджета в 2019 году – 29; 
в) по муниципальным программам – 0; 
г) по проекту местного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 г. – 2. 
       Проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2018 год и экспертиза на проект решения Думы о бюджете городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. 
       Отчеты по результатам проверки рассматриваются на заседаниях Думы городского округа, опубликовываются в газете «Свободные вести» и размещаются на официальном сайте Думы городского округа в сети Интернет. В случае выявления каких-либо замечаний или нарушений в расходовании бюджетных средств принимаются конкретные меры по их устранению. 
         Так как местное самоуправление – это самая близкая власть к людям, основа народовластия. Во многом от эффективности работы местного самоуправления напрямую зависит то, как люди воспринимают власть в целом. Это налагает на нас дополнительную ответственность перед государством и обществом. Органы местного самоуправления обеспечивают качество жизни людей, создают комфортную среду для социальной и профессиональной самореализации граждан. Помнят, что муниципалитет – это, прежде всего люди, живущие в нем. Люди, могут и хотят участвовать в решении вопросов местного значения. 
         На сегодняшний день есть еще много проблем и вопросов, требующих решения. На все эти и другие насущные и важные проблемы обеспечения жизни населения и направлены приоритеты деятельности Думы городского округа ЗАТО Свободный, главы городского округа и администрацией городского округа. 
    
       Хотела также остановиться на своей работе как депутата Думы городского округа
     1. Как председатель бюджетно-финансовой комиссии принимала участие в рассмотрении следующих основных вопросов:      
1) Формирование бюджета городского округа  ЗАТО Свободный на 2020 год  и плановый период 2021-2020 годы.
2) Распределение и рациональное использование бюджета.
3)  Разработка основных направлений бюджетной политики городского округа.
4) Финансирование муниципальных  программ.  
5) Комиссия осуществляла контроль за исполнением бюджета.
6) Проводила анализ исполнения доходной и расходной части бюджета городского округа ЗАТО Свободный.
7) Рассматривался вопрос о внесении изменений в бюджет городского округа. 
8) Социально-экономического развития городского округа,  использование средств по реализации социально-значимых программ и их финансирование. 
9) Вёлся постоянный контроль за ходом исполнения программы социально-экономического развития городского округа, 
10) Контроль за выполнением решений Думы городского округа по использованию и расходованию бюджетных средств путем заслушивания по этим вопросам доклады и сообщения руководителей  организаций городка.
11) Внесение изменений в Положение «О размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный», о внесении изменений в Положение «О размерах и условиях оплаты труда работников, исполняющих государственные полномочия в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный», о внесении изменений  в Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, расположенных  на территории городского округа ЗАТО Свободный»,    об увеличении фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Свободный в 2019 году. 
12) О внесении изменений в Положение «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства городского  округа ЗАТО Свободный».
13) О приватизации муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Свободный».                  
14) О замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа  ЗАТО Свободный дополнительными нормативами отчислений в бюджет городского округа от налога на доходы физических лиц на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
15) На заседаниях бюджетно-финансовой комиссии  изучались акты  проверок контрольного округа;
16) в 2019 году в практику были внедрены выездные формы проведения заседаний комиссий, на объектах вызывающих спорные вопросы. Так с членами комиссии выходили на место строительства многофункциональной спортивной площадки, котельной, лыжной трассы.
    2. За время исполнения полномочий депутата были подготовлены обращения, запросы и направлены в органы государственной власти, в органы местного  самоуправления, организации:
    1) Обращения   по  предоставлению служебного жилья гражданам ( 2 человека). Получили 1 место в общежитии и 1 семья, имеющая ребенка инвалида улучшила свои жилищные условия.
    2) Обращения  в администрацию городского округа ЗАТО Свободный  по 
 предоставлению путевок в дошкольные образовательные учреждения -1 ребенку.  Обращение было удовлетворенно.
    3) Обращение к главе  администрации Матвееву А.А. и директору МУП ЖКХ «Кедр» Баскакову А.А. по уборке детских площадок придомовых территорий, в том числе и от снега. ( обращение граждан 42 дома) – детская площадка была убрана на следующий день после обращения. 
    4) Так же по обращению одной жительнице, были установлены лавочки на отрезке тротуара от дома № 29  и госпиталем. Лавочки были установлены силами ЖКХ «Кедр». 
    5) Было обращение по поводу отсыпки тротуаров во время гололеда. Обращение было удовлетворено. 
    6) Обращение к директору МУП ЖКХ «Кедр» Баскакову А.А. по поводу борки мусора за 21 домом (по обращению жительницы 21 дома). Мусор был вывезен. 
    7) Обращение в управляющую компанию и главе администрации Матвееву А.А. по поводу тепла в 27 доме. Ситуацию разрешили.
    8) Обращение в отдел городского хозяйства по поводу замены оконных блоков жителю городского округа, до сих пор обращение не удовлетворено.
    9) Обращение к директору ПТУ для подростков с физическими и психическими отклонениями по поводу устройства ребенка-инвалида на учебу. Ребенок был принят в училище.
    10) Обращение к частному предпринимателю по обращению беременной женщины (по поводу приобретения некачественной продукции). Были принесены извинения и возмещен ущерб.
     11) Обращение к депутату Законодательного Собрания Свердловской области Вячеславу Викторовичу  Погудину, к депутату Государственной Думы Шипулину А.В  по поводу приобретения автомобиля скорой помощи класса В. По данному вопросу в Министерстве Здравоохранения Свердловской области ответили, что ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный» включили в план на 2020 год. Были удовлетворены ранее направленные обращения по поводу выделения денежных средств на ремонт крыши, фасада и организацию входной группы в поликлинику во взрослую и детскую. Выделены денежные средства на ремонт путей эвакуации во взрослой поликлинике.
      12) Обращение совместно с группой депутатов к Управляющему  Горнозаводского управленческого округа Свердловской области  Каюмову  Евгению Тиморгалиевичу, к  командиру девизии  Сытнику  Юрию Михайловичу, к  командующему  31 ракетной армией  генерал-лейтенанту  Кулай Анатолию Григорьевичу  по поводу  организации новой котельной в городском округе.
      13) Обращение к местным предпринимателям на выделение безвозмездно средств, для помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.                                 
     Взаимодействие с Храмом по поводу данного вопроса. Так Храм обеспечивает финансами ребенка- инвалида на приобретение препарата жизненно- необходимого, но не зарегистрированного в РФ. 
      14) Работа с семьями социального риска, по поводу невыполнения 
родительских обязанностей, халатного отношения  по отношению к собственному ребенку.
      15) Организация помощи маломобильным гражданам при транспортировки на МСЭК, областную больницу (2 человека),  к месту получения паллиативной помощи.
       16) Помощь в организации похорон.
       17) Совместно с депутатами продвигаю идею «Святости материнства», вовлекая в нее все учреждения городского округа, храм Дмитрия Донского, ракетную дивизию, депутатов Думы городского округа, предпринимателей. Традиционно совместно проходит концерт на эту тематику, где отмечаются многодетные семьи, семьи имеющие детей инвалидов, находящиеся в трудной жизненной ситуации. В
результате собирается  денежная сумма и передается этим семьям.
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